O curso de Pedagogia funciona na Rua Laurentino Pires de Arruda, nº 220, Município 
de Naviraí, Estado do Mato Grosso do Sul, no período da noite, com 200 (duzentas) vagas 
anuais, em turmas com 50 (cinquenta) alunos, sendo um curso seriado semestral com carga 
horária total de 3.200 (três mil e duzentas) horas-aulas.

Em 25 de fevereiro de 2008, dentro do prazo, a instituição  Faculdades Integradas de 
Naviraí (FINAV) apresentou as informações solicitadas. Em relação ao conceito IDD “2” do 
ENADE/2005,  a  IES  justificou-se  apontando  problemas  com  o  perfil  do  ingressante,  a